Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

REQUERIMENTO Nº 0085/2021.                           Em, 25 de março de 2021.

REQUER INFORMAÇÕES SOBRE A
REABERTURA DO HOSPITAL UNILAGOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio do expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito solicitando informações sobre a reabertura do Hospital UNILAGOS e em
especial as informações abaixo solicitadas:

- Qual o prazo para inauguração;
- Número de leitos UTI aptos ao atendimento de pacientes diagnosticados com

COVID;
- Número de leitos, enfermaria, disponíveis;
- Planilha detalhada com custos para reabertura, tais como:
            * insumos
            * aparelhos
            * qualquer outro custo não citado
- Especificar detalhadamente todos os gastos que serão custeados:
            * pelo município
            * pelo estado
- Cópia de inteiro teor do contrato:
            * entre o referido hospital e este município;
            * aquisição de respiradores
- Especificar se os respiradores:
            * são alugados ou comprados;
            * número de respiradores;
            * quem arcará com os gastos de aquisição dos mesmos;
            * caso tenham sido comprados, qual será o destino dos mesmos após

saírem da Unilagos.
- Como será formada a equipe que atenderá nesse hospital e de quem será esse

gasto.

Sala das Sessões, em 25 de março de 2021.

JOAO ROBERTO DE JESUS DA SILVA

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:
Justifica-se o pedido, tendo em vista a função fiscalizatória, principal atribuição

exercida pelo Poder Legislativo. Ter acesso às informações possibilitará a este Vereador,
no uso de suas atribuições, verificar, solicitar, fiscalizar, acompanhar a aplicação de
recursos, além dos serviços que serão prestados aos munícipes.